

Số: /BC-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Công văn số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính nhà nước 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ thực hiện 6 tháng cuối năm 2024 của thành phố Hải Phòng như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành: Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2024 kèm theo Quyết định số 4791/QĐ-UBND ngày 29/12/2023; Kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 kèm theo Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 30/01/2024; Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 21/12/2023 về việc thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 21/12/2023 thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 29/01/2024; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 29/02/2024 truyền thông về chuyển đổi số trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 08/3/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 29/02/2024 về cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 16/4/2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Ban Chỉ đạo cải cách hành chính thành phố đã ban hành Văn bản số 26/UBND-BCĐCCHC ngày 15/3/2024 về việc đẩy mạnh công tác cải cách hành chính năm 2024.

- Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính và Đề án 06 trên địa bàn thành phố.

- Ngày 19/01/2024, Ủy ban nhân dân thành phố có Báo cáo số 10/BC-UBND về tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng năm 2023 và các tài liệu kiểm chứng kèm theo gửi Bộ Nội vụ thẩm định. Phối hợp với Bộ Nội vụ, Bưu điện thành phố thực hiện công tác điều tra xã hội học, đo lường sự hài lòng phục vụ xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. Kết quả: Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) của thành phố tiếp tục duy trì xếp hạng vị trí thứ 2/63 tỉnh, thành phố với kết quả đạt 91,87 điểm (*tăng 1,78 điểm so với năm 2022*); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) của thành phố xếp hạng vị trí thứ 5/63 tỉnh, thành phố với kết quả đạt 88,90% (*tăng 5,02% so với năm 2022*).

2. Đánh giá, cập nhật tiến độ thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024

Thành phố chỉ đạo và phân công các Sở, ban ngành phụ trách theo dõi việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo ngành, lĩnh vực phụ trách. Tính đến 15/6/2024, thành phố đã thực hiện hoàn thành 08/57 nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 4791/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2024. Các nhiệm vụ còn lại đang triển khai thực hiện theo tiến độ trong năm 2024.

3. Về công tác kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương công vụ

- *Kiểm tra công tác cải cách hành chính:* Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 16/4/2024 về kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 1259/QĐ-UBND ngày 16/4/2024 thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước thành phố năm 2024 với Trưởng đoàn là Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, các thành viên là lãnh đạo các sở, ngành có liên quan; theo đó, từ tháng 7 đến tháng 11/2024 sẽ tổ chức kiểm tra tại 06 sở, ngành và 06 quận, huyện trên địa bàn thành phố, đảm bảo tối thiểu 30% số cơ quan, đơn vị được kiểm tra trong năm.

- *Kiểm tra kỷ luật kỷ cương công vụ:* Trong tháng 02/2024, Ủy ban nhân dân thành phố thành lập 04 đoàn công tác do lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố làm Trưởng đoàn, kiểm tra đột xuất về thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ tại 05 sở, ban, ngành (Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Giáo dục và Đào

tao, Thông tin và Truyền thông, Nội vụ; 04 quận, huyện (Lê Chân, Hải An, An Lão, An Dương) và 10 xã, phường, thị trấn. Qua kiểm tra cho thấy về cơ bản các cơ quan nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, đã bố trí cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận “Một cửa” để tiếp nhận và trả kết quả thực hiện giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân.

4. Về công tác thông tin tuyên truyền cải cách hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 08/3/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông về công tác tuyên truyền cải cách hành chính, trong đó tập trung tuyên truyền đầy mạnh tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu của cải cách hành chính trong việc góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố; tuyên truyền việc thực hiện một số chỉ tiêu thực hiện cải cách hành chính năm 2024; tuyên truyền về công tác chuyển đổi số... 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan báo chí thành phố đã đăng tải khoảng 1.150 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố, trong đó tập trung tuyên truyền nội dung: tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tuyên truyền việc thực hiện một số chỉ tiêu thực hiện cải cách hành chính năm 2024; đẩy mạnh tuyên truyền về cải cách hành chính và nâng cao chất lượng kỷ cương hành chính của thành phố. Thông tin kịp thời những vấn đề liên quan đến lĩnh vực hành chính và kết quả đạt được của công tác này. Biểu dương kết quả và phê phán những mặt còn hạn chế của các cá nhân, tổ chức chưa thực hiện nghiêm túc các quy trình, quy định liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức phục vụ và phối hợp của đội ngũ cán bộ công chức với người dân. Tuyên truyền thúc đẩy xây dựng chính phủ điện tử; Bộ quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thành phố và quy tắc ứng xử nơi công cộng; tuyên truyền việc số hóa, sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư; tuyên truyền để người dân tham gia đăng ký, sử dụng tài khoản dịch vụ công trên cổng Dịch vụ công quốc gia... Trong đó Đài Phát thanh và Hải Phòng thường xuyên tuyên truyền trên các Bản tin thời sự hàng ngày, tiếp tục duy trì chuyên mục “Cải cách hành chính”, “Vì một nền hành chính hiện đại”, “Chuyển đổi số” hàng tuần; Báo Hải Phòng tiếp tục duy trì chuyên mục “Cải cách hành chính”, “Tăng tốc chuyển đổi số”.

Hệ thống thông tin cơ sở tích cực tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân thành phố về các công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận, huyện, thành phố; thường xuyên đăng phát thông tin tuyên truyền về Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố (tần suất trung bình 01- 02 lượt/tuần).

5. Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 78 nhiệm vụ, kết quả thực hiện:

- Hoàn thành 37 nhiệm vụ đúng hạn;
- Đang thực hiện 41 nhiệm vụ trong hạn;
- Không có nhiệm vụ quá hạn.

6. Đánh giá về những mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong cải cách hành chính được thí điểm, nhân rộng và triển khai có hiệu quả tại địa phương

Ngày 07/02/2024, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 451/QĐ-UBND về việc công nhận các sáng kiến có hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng thành phố năm 2023, trong đó có nhiều sáng kiến về cải cách hành chính như: (1) Áp dụng công cụ tự đánh giá quản lý chất lượng tổng thể theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 18091:2020 cho 12 Ủy ban nhân dân quận, huyện, phường xã trên địa bàn thành phố Hải Phòng nhằm nâng cao hiệu quả quản trị của chính quyền địa phương của Sở Khoa học và Công nghệ; (2) Quản lý doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên bản đồ số của Ủy ban nhân dân quận Ngô Quyền; (3) Giải pháp xây dựng, phát triển hệ thống tổng hợp thông tin, quản lý, chia sẻ dữ liệu và hỗ trợ ra quyết định tại huyện An Dương; (4) Một số giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) trên địa bàn quận Dương Kinh; (5) Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác xây dựng chính quyền thành phố Hải Phòng thông qua tham mưu ban hành quy định về mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố của Sở Nội vụ; (6) Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu kinh tế - xã hội phục vụ Trung tâm điều hành thông minh IOC quận Hồng Bàng; (7) Giải pháp nâng cao chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công của UBND quận Kiến An; (8) Cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài trên địa bàn quận Hải An; (9) Xây dựng, áp dụng Nghị quyết về phân cấp quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của thành phố của Sở Tài chính; (10) Xây dựng kênh Youtube phục vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch vụ công thành phố, Cổng Dịch vụ công Bộ Giao thông vận tải của Sở Giao thông vận tải; (11) Giải pháp tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ tại quận Đồ Sơn; (12) Giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số và nâng cao các chỉ số về cải cách

hành chính của Ban Quản lý Khu Kinh tế Hải Phòng; (13) Nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết thủ tục hành chính dịch vụ công toàn trình của Sở Tài chính; (14) Ứng dụng Bản đồ số dựa trên công nghệ thực tế ảo 360 tại Khu đô thị Bắc Sông Cấm, Hải Phòng phục vụ công tác xúc tiến đầu tư thành phố của Sở kế hoạch và Đầu tư; (15) Một số giải pháp áp dụng chuyển đổi số nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện An Lão; (16) Một số giải pháp đẩy mạnh chuyển đổi số trong giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện Kiến Thụy...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Cải cách thể chế

a) Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 951/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành để quy định chi tiết Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Pháp lệnh, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Lệnh, Quyết định của Chủ tịch nước, Nghị định của Chính phủ gồm 05 văn bản.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Công văn số 494/UBND-NCKTGS ngày 12/3/2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện các dự án Luật trình tại Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV; Công văn số 721/UBND-NCKTGS ngày 03/4/2024 đôn đốc triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Công văn số 1232/UBND-NCKTGS ngày 28/5/2024 về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật năm 2024; báo cáo Đoàn Đại biểu Quốc hội đánh giá thực trạng và kiến nghị đổi mới quy trình xây dựng pháp luật.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt 12 đề nghị xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 17 văn bản quy phạm pháp luật (trong đó có 06 văn bản thuộc nhiệm vụ xây dựng và trình ban hành năm 2024 và 11 văn bản thuộc nhiệm vụ xây dựng và trình ban hành năm 2023).

b) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai Kế hoạch số 328/KH-UBND ngày 21/12/2023 về việc thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc công bố văn bản hết hiệu lực pháp luật trong năm 2023 gồm 87 văn bản (66 văn bản hết hiệu lực toàn bộ, 01 văn bản ngưng hiệu lực toàn bộ, 20 văn bản hết hiệu

lực một phần); ban hành Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của thành phố Hải Phòng kỳ 2019 - 2023 và báo cáo kết quả hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng gửi Bộ Tư pháp (Báo cáo số 478/BC-UBND ngày 18/12/2023, Báo cáo số 561/BC-UBND ngày 14/3/2024).

c) Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 329/KH-UBND ngày 21/12/2023 thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024, kết quả: đã thực hiện tự kiểm tra 17 văn bản quy phạm pháp luật của thành phố.

d) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Triển khai Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 29/01/2024; Danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 theo Văn bản số 1325/UBND-NCKTGS ngày 10/6/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, nâng xếp hạng Chỉ số B1 trên địa bàn thành phố

- Sở Tư pháp hướng dẫn các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các quận, huyện trong việc áp dụng pháp luật để giải quyết các vụ việc khó khăn, vướng mắc liên quan đến thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản, chuyển mục đích sử dụng rừng, chấm dứt thực hiện dự án,... đảm bảo môi trường kinh doanh bình đẳng, tự do và thu hút đầu tư trên địa bàn thành phố.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, 100% các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện đã xây dựng Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo Nghị định số 107/2021/CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ, Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Triển khai Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về miễn, giảm một số loại phí, lệ phí khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Về công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC:

Công tác thống kê, công bố TTHC và danh mục TTHC được thành phố quan tâm thực hiện thường xuyên và kịp thời. 6 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã ban hành **55** Quyết định công bố danh mục TTHC. Sau khi được công bố, các TTHC đều được địa phương hóa nội dung TTHC, công khai trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và các hình thức công khai khác theo quy định; đồng bộ dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố Hải Phòng tại chuyên mục “Thủ tục hành chính” (địa chỉ truy cập: <http://motcua.haiphong.gov.vn>); tạo thuận tiện trong việc tìm hiểu và tra cứu TTHC của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Về thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/4/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đã trên địa bàn thành phố đã xây dựng kế hoạch rà soát đối với 63 TTHC trong danh mục đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt đồng thời chủ động rà soát các TTHC khác thuộc thẩm quyền quản lý của từng cơ quan, đơn vị và tổ chức thực hiện. Theo tiến độ, các đơn vị sẽ hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 30/7/2024, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC năm 2024.

Bên cạnh đó, các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh việc đề xuất ủy quyền trong giải quyết TTHC. Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/6/2024, theo đề nghị của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân thành phố đã đồng ý ủy quyền 04 TTHC trong lĩnh vực hành chính tư pháp.

Về việc thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ: Trên cơ sở danh mục thủ tục hành chính nội bộ được ban hành kèm theo Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 31/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố, các sở, ngành, địa phương đã chủ động rà soát, tính toán chi phí tuân thủ và đề xuất phương án đơn giản hóa đối với 11/43 thủ tục hành chính đã được công bố, đạt tỷ lệ 25,6%. Các phương án sau khi được phê duyệt, Ủy ban nhân dân thành phố giao cho các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, triển khai thực hiện. Hiện nay, các đơn vị đang tiếp tục triển khai việc rà soát, đề xuất danh mục TTHC nội bộ và thực hiện việc cắt giảm, đơn giản hóa theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ.

- Nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã ban hành Quyết định số 1645/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 thành lập Tổ công tác đặc biệt của Ủy ban nhân dân thành phố về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hỗ trợ hiệu quả các doanh nghiệp, nhà đầu tư, dự án đầu tư trên địa bàn thành phố; ban hành Văn bản số 728/UBND-TCNS ngày 04/4/2024 về việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để xây dựng đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp Hải Phòng thật sự lớn mạnh.

- Về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia:

Tổng số phản ánh, kiến nghị tiếp nhận mới: 192, số phản ánh, kiến nghị kỳ trước chuyển sang: 12, số phản ánh, kiến nghị đã hoàn thành: 138, số phản ánh, kiến nghị đang xử lý: 66 (trong hạn: 62, quá hạn 4).

- Tổ chức công bố, công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công (Bộ Chỉ số 766) đối với các sở, ban, ngành thuộc thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thành phố.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện tiếp triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 triển khai thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. Kết quả: trong 6 tháng đầu năm 2024 đã thực hiện sắp xếp giảm 04¹ đơn vị trực thuộc các sở, ngành, quận, huyện.

- Trình Thủ tướng Chính phủ về hồ sơ tổ chức lại và đổi tên Ban Quản lý Dự án phát triển đô thị và Đầu tư xây dựng công trình dân dụng trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; Ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 10/7/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Kế hoạch số 307-KH/TU ngày 09/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị; Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; Kế

¹ Phòng công chứng số 5 trực thuộc Sở Tư pháp thành Văn phòng Công chứng ngoài công lập; 03 đơn vị trực thuộc quận, huyện (sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, THCS).

hoạch số 339-KH/TU ngày 23/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị; Sắp xếp, kiện toàn các đơn vị để thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị Di sản thiên nhiên thế giới Vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà; Quyết định phê duyệt Đề án, dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án “Đổi mới và phát triển Trường Đại học Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Xếp hạng lại một số đơn vị sự nghiệp Y tế công lập; thẩm định đề án, quyết định tổ chức lại, kiện toàn chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của một số cơ quan hành chính, đơn vị theo quy định.

- Xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 27/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố).

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 30/5/2024 về duy trì và mở rộng thí điểm áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 18091:2020 tại chính quyền địa phương của thành phố Hải Phòng năm 2024-2025. Theo đó, năm 2024-2025 thành phố sẽ tiếp tục mở rộng thí điểm áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 18091:2020 tại 09 quận, huyện còn lại trên địa bàn thành phố.

- Đánh giá, xếp loại người đứng đầu cơ quan, đơn vị thuộc diện Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đánh giá, xếp loại sau khi có Quyết định đánh giá xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố giao.

- Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng; Đề án thành lập thành phố trực thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên; Đề án chuyển đổi huyện An Dương thành đơn vị hành chính quận.

- Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế, trong kỳ báo cáo, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã phê duyệt đối tượng tinh giản biên chế đối với 44 trường hợp là cán bộ, công chức, viên chức theo quy định (38 đối tượng nghỉ hưu trước tuổi, 06 đối tượng thôi việc).

- Hoàn thành 100% việc xây dựng Đề án và phê duyệt vị trí việc làm đối với cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, đảm bảo tiến độ yêu cầu của Bộ Nội vụ giao, bao gồm: 36 cơ quan hành chính sở, ngành, địa phương (trong đó: 15 quận, huyện và 21 sở, ban, ngành và tương đương); 810 đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng quy định. Kết quả: Điều động, bổ nhiệm 14 trường hợp²; bổ nhiệm

² Điều động, bổ nhiệm: (1) Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; (2) Phó Giám đốc Sở Tài chính; (3) Chánh Văn phòng UBND thành phố; (4) Giám đốc Sở Tư pháp; (5) Chánh Thanh tra thành phố; (6) Giám đốc Sở Lao động -

lại, kéo dài 16 trường hợp³; giao quyền, giao phụ trách 02 trường hợp⁴; nghỉ hưu 06 trường hợp⁵; cho thôi việc Trưởng phòng Phòng công chứng số 5 thành phố.

4. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc giao biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập thành phố Hải Phòng năm 2024. Theo đó, tổng biên chế công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính là 2.846 người; tổng số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập là 32.584 người. Trên cơ sở đó, Sở Nội vụ thông báo số biên chế, người làm việc sử dụng kỳ I và kỳ II năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị.

- Triển khai Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố: kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc để triển khai phương án tổng thể sắp xếp báo cáo Bộ Nội vụ.

- Ban hành và triển khai Kế hoạch 91/KH-UBND ngày 12/4/2024 về tuyển dụng công chức, người làm việc tại các cơ quan, địa phương trong chỉ tiêu biên chế giao năm 2024 của thành phố Hải Phòng; triển khai các nội dung để tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên chính năm 2024.

- 100% các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân các dân quận, huyện hoàn thành việc đánh giá, phân loại công chức, viên chức năm 2023; hoàn thành việc ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng thực hiện ký cam kết.

5. Cải cách tài chính công

- Ngày 12/12/2023, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 4288/QĐ-UBND về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 cho các cấp,

Thương binh và Xã hội; (7) Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; (8) Viện trưởng Viện Quy hoạch; (9) Giám đốc và 02 Phó Giám đốc BQLDA ĐTXD công trình dân dụng Hải Phòng; (10) Phó Giám đốc Sở Tư pháp; (11) Phó Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng; (12) Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.

³ Bổ nhiệm lại, kéo dài: (1) Trưởng ban Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ; (2) Giám đốc Ban Quản lý cảng cá, bến cá; (3) 02 Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; (4) Giám đốc Bệnh viện Tâm thần, (5) Chi cục trưởng Chi cục Dân số và Kế hoạch hóa gia đình; (6) 02 PGĐ Sở Tài nguyên và Môi trường; (7) Giám đốc BQLDA ĐTXD công trình dân dụng HP; (8) Tổng Giám đốc BQLDA ĐTXD các công trình giao thông HP; (9) Phó Tổng Giám đốc BQLDA ĐTXD các công trình giao thông HP; (10) 02 Phó Giám đốc BQLDA ĐTXD các công trình NN&PTNT; (11) Phó Giám đốc Sở NN&PTNN; (12) Phó Giám đốc Sở Du lịch; (13) Phó Giám đốc Sở Lao động-Thương binh và Xã hội.

⁴ Giao quyền, giao phụ trách: (1) Giao quyền Giám đốc Trung tâm GDNN GTVT Hải Phòng; (2) Giao phụ trách Bệnh viện Y học cổ truyền.

⁵ Nghỉ hưu: (1) Giám đốc Bệnh viện Y học cổ truyền; (2) Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; (3) Giám đốc Trung tâm Nuôi dưỡng Bảo trợ xã hội; (4) Quyền Giám đốc Văn phòng Đăng ký đất đai; (5) Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; (6) Chủ tịch Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Thủy Nguyên.

các ngành, các đơn vị; để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2024.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện Quyết định số 1036/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Đề án chuyển đổi cơ chế tài chính đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố, đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế tự chủ, xã hội hoá, nhất là trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thể dục, thể thao, khoa học và công nghệ; đổi mới cơ chế phân bổ, sử dụng ngân sách nhà nước cho cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra, nhằm nâng cao tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm và thúc đẩy sự sáng tạo; giảm chi thường xuyên từ ngân sách cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập, tăng cường, đẩy mạnh chi từ các khoản thu sự nghiệp; nâng cao hiệu quả hoạt động; Sở Tài chính ban hành Công văn số 32/STC-TCHCSN ngày 03/01/2024 và Công văn số 1681/STC-TCHCSN ngày 02/5/2024 đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập xây dựng phương án tự chủ theo quy định của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022.

- Thành phố tiếp tục thực hiện đổi mới, tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách, đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024 được Trung ương giao.

- Về giải ngân vốn đầu tư công: Tính đến hết ngày 31/5/2024, kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố Hải Phòng đạt 4.048,546 tỷ đồng, bằng 23,79% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao (17.019,198 tỷ đồng), bằng 20,27% kế hoạch thành phố giao (19.972,741 tỷ đồng). Trong đó: vốn cân đối ngân sách trung ương đã giải ngân là 133,370 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 17,65%; vốn cân đối ngân sách địa phương đã giải ngân là 3.915,176 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 20,37% kế hoạch thành phố giao.

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

- Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số: Triển khai mạng chuyên dụng dùng riêng (TSLCD) cấp II đảm bảo kết nối đến 100% các phường xã làm cơ sở đưa các ứng dụng lên hoạt động theo kế hoạch. Hiện nay, việc triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin tại các ngành, đơn vị trên địa bàn thành phố đã có nhiều chuyển biến tích cực.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai chương trình

xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số, phát triển kinh tế. Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 23/3/2022 phê duyệt Dự án “Thực hiện một số nội dung để xây dựng Chính quyền số thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 23/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc Triển khai mạng truyền số liệu chuyên dùng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 30/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và triển khai Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 19/12/2023 với 14 nhiệm vụ triển khai thường xuyên, 39 nhiệm vụ chuyển tiếp từ năm 2023.

- Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố đã được triển khai tập trung, thống nhất cho 35/35 sở, ban, ngành, quận, huyện, 217/217 xã, phường, thị trấn; cung cấp 1.317 dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 386 dịch vụ công trực tuyến một phần. Kết nối thành công với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đồng thời hướng dẫn các địa phương, đơn vị khai thác, bảo đảm an toàn thông tin, khai thác các chức năng kết nối Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 1687/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2024. Theo Kế hoạch, trong năm 2024, cơ quan chức năng sẽ thực hiện kiểm tra tại 78 đơn vị.

- Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện đánh giá công chức, viên chức, người lao động thông qua Bộ chỉ số đánh giá đánh giá hiệu quả công việc (KPI). Kết quả áp dụng triển khai đánh giá KPI tại Sở Khoa học và Công nghệ sẽ làm căn cứ để các cơ quan tham mưu cho thành phố tổng kết nhân rộng mô hình áp dụng tại các cơ quan khác. Qua hai năm triển khai, Sở Khoa học và Công nghệ đang xây dựng và hoàn thiện phần mềm đánh giá KPI để nâng cao tính khách quan, chuyên nghiệp trong quá trình đánh giá. Bên cạnh đó, Sở Khoa học và Công nghệ đang triển khai Kế hoạch số 44/KH-SKH-CN ngày 12/3/2024 về triển khai áp dụng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 37001:2018 (ISO 37001:2016) về Hệ thống quản lý chống hối lộ - Các yêu cầu và hướng dẫn sử dụng tại Sở Khoa học và Công nghệ. Hiện nay đã

hoàn thành công tác đánh giá thực trạng, đào tạo kiến thức và đang trong giai đoạn xây dựng hệ thống tài liệu.

- Hoạt động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tiếp tục được Sở Khoa học và Công nghệ triển khai. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-CCTĐC ngày 05/6/2024 tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng “Áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong các cơ quan hành chính nhà nước năm 2024”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực

Công tác cải cách hành chính luôn được được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; được lãnh đạo thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thống nhất triển khai đồng bộ, bám sát theo các Chương trình, Kế hoạch của Trung ương và thành phố về cải cách hành chính. Trong 6 tháng đầu năm 2024, thành phố tập trung phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo thuận lợi cho các nhà đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh thành phố, tình hình kinh tế - xã hội thành phố tiếp tục đạt được nhiều kết quả trên mọi lĩnh vực: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 5 tháng đầu năm ước đạt 53.244 tỷ đồng, tăng 39,66% so với cùng kỳ, bằng 54,41% dự toán Trung ương giao và bằng 49,87% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao, trong đó: Thu nội địa 27.389,3 tỷ đồng, tăng 118,5 %, bằng 72,88% dự toán Trung ương giao và bằng 60,87% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 24.910,9 tỷ đồng, tăng 2,58% so với cùng kỳ, bằng 42,37% dự toán Trung ương giao và bằng 41,52% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao.

2. Một số khó khăn, vướng mắc

- Vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính đối với cải cách hành chính tại một số cơ quan, đơn vị đã có sự quan tâm nhưng vẫn còn chưa quyết liệt, sâu sát, đột phá trong chỉ đạo, điều hành, chưa đầu tư thời gian cho thực hiện cải cách hành chính.

- Hệ thống pháp luật chưa đồng bộ, chưa kịp thời sửa đổi, bổ sung đảm bảo phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số theo Đề án 06, dẫn tới việc áp dụng pháp luật trong giải quyết TTHC lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực gặp khó khăn nhất định. Các cơ sở dữ liệu (Cổng Dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu về người có công, phần mềm liên thông...) đều đang trong giai đoạn xây dựng, chưa thực sự hoàn thiện, hạ tầng thông tin chưa đảm bảo hiệu năng, công năng sử dụng, việc kết nối chia sẻ dữ

liệu còn hạn chế, thông tin cá nhân của công dân chưa được đồng bộ gây khó khăn trong việc thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Phương hướng thực hiện

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện cải cách hành chính nhà nước đã được xác định tại Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố năm 2024.

2. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; triển khai Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2024.

- Ban hành và triển khai: Kế hoạch xác định chỉ số cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức năm 2024; Kế hoạch Hội thi trực tuyến tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hải Phòng năm 2024.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2024; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm trên địa bàn thành phố; kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố (Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ), Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các sở, ngành; các cơ quan hành chính trực thuộc sở, ngành; phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân các quận, huyện; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố theo quy định của Chính phủ thực hiện Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

37/2014/NĐ-CP ngày 05/05/2014 của Chính phủ; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Ban hành và triển khai Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kết luận số 62-KL/TW, ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tiếp tục triển khai Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ về tinh giản biên chế; Nghị quyết số 117/NĐ-CP ngày 30/7/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025.

- Hoàn thành Kế hoạch tuyển dụng công chức, người làm việc tại các cơ quan, địa phương trong chỉ tiêu biên chế giao năm 2024 của thành phố Hải Phòng; triển khai các nội dung để tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên chính năm 2024.

- Tiếp tục triển khai xây dựng đề án chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng; Đề án thành lập thành phố trực thuộc thành phố Hải Phòng tại huyện Thủy Nguyên; Đề án chuyển đổi huyện An Dương thành đơn vị hành chính quận.

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tập trung đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa các cấp. Tăng cường tuyên truyền và hướng dẫn, hỗ trợ người dân và doanh nghiệp giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến và thanh toán trực tuyến, nhất là các dịch vụ công trực tuyến đã được kết nối, tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, dịch vụ công liên thông, dịch vụ công thiết yếu. Tiếp tục rà soát các TTHC để đơn giản hoá về thời gian giải quyết, thành phần hồ sơ và quy trình giải quyết. Vận hành, khai thác hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố, kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia và các phần mềm, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo phù hợp, dễ khai thác, dễ sử dụng.

- Triển khai đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thành phố Hải Phòng năm 2024.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về duy trì và mở rộng thí điểm áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 18091:2020 tại chính quyền địa phương của thành phố Hải

Phòng năm 2024-2025.

- Hoàn thành việc áp dụng Tiêu chuẩn TCVN ISO 37001:2018 “Hệ thống quản lý chống hối lộ - Các yêu cầu và hướng dẫn sử dụng” tại Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về cải cách hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước 6 tháng đầu năm, phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng kính gửi Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBNDTP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, các PCVP UBNDTP;
- Các Phòng: KSTTHC, HCTC;
- Lưu: VT, KSTTHC1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Minh Cường